— 1 —

2018年度长沙市第十五中学财政专项资金
绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，根据《中

共湖南省委办公厅、湖南省人民政府关于全面实施预算绩效管

理的实施意见》（湘办发〔2019〕10 号）、《财政部关于印发

<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285

号）、《长沙市财政支出绩效评价结果应用管理办法》（长政

发〔2015〕4 号）、《长沙市财政支出绩效评价操作规程（试行）》

（长财绩〔2015〕2 号及长沙市财政局《关于开展 2018 年财政

重点绩效评价工作的通知》（长财绩〔2019〕4 号）等文件精神，

长沙市财政局绩效评价工作组于 2019 年 5 月 21 日至 7 月 5 日

对长沙市教育局主管的长沙市第十五中学（以下简称市十五中

或学校）2018 年度地下停车场建设项目资金、办公费、运动场

及地下车库项目经费、维修费、国际部办公费开支、2017 年教

育专项经费、晚自习及中餐补助、国际部人员工资项目经费实

施了重点绩效评价。现将项目绩效评价情况报告如下：

一、评价实施情况

本次绩效评价评价人员采用定量分析和定性分析相结合的

方法，从项目申报、资金分配、预算执行、组织管理、财务管

理、项目产出及绩效等方面对项目进行了综合评价。

— 2 —

评价小组对市十五中2018年度财政专项资金进行了现场检

查评价工作，通过听取项目单位对项目情况的汇报；检查、核

对项目明细账及原始凭证；收集、整理、分析评价基础资料和

数据等方法。对 2018 年度地下停车场建设项目资金、办公费、

运动场及地下车库项目经费、维修费、国际部办公费开支、2017

年教育专项经费、晚自习及中餐补助、国际部人员工资项目资

料进行了全面查看，并对重大项目采取现场抽查相结合的方式

进行了评价。

在整个评价过程中，市十五中积极配合，及时、完整、准

确地提供了相关资料。

二、项目基本情况

2018 年市十五中依据《关于下达 2017 年投资建设项目计划

的通知》（长教通〔2017〕26 号）、《关于下达 2017 年教育专

项经费的通知》长财教指〔2017〕074 号、《关于下达 2017 年

教育专项经费的通知》长财教指〔2017〕159 号、《关于下达

2017 年教育专项经费的通知》长财教指〔2017〕167 号、《关

于下达 2017 年教育专项经费的通知》长财教指〔2017〕168 号、

长财教字〔2017〕040 号、长财教字〔2017〕070 号、长财预〔2018〕

001 号等文件指示共收到长沙市财政局下拨资金 2,112.98 万元，

共涉及八大类项目（其中地下停车场建设项目资金与运动场及

地下车库项目经费合并归纳，国际部办公费开支与国际部人员

工资两项目合并归纳），汇总归纳后六大类项目具体情况如下：

— 3 —

（一）地下停车场建设项目资金与运动场及地下车库项目

经费

2015 年 3 月，按照市政府常务会议精神要求，十五中拟在

学校建设地下车库基础上向南变更续建社会地下停车场项目，

主要建设内容包括：在市十五中运动场南部建设地下停车场 2

层（地下车库含相应的电气照明工程、弱电工程、给排水工程、

消防设施工程、通风工程、基坑护壁工程、土方挖运回填工程），

建设面积 7237.64 平方米，停车位 299 个，并新建塑胶跑道 2625

平方米、塑胶地坪 1346 平方米及围墙 250 米。项目建设资金全

部由市财政安排专项资金。2018 年度地下停车场建设项目预算

资金 598.65 万元，运动场及地下车库项目经费预算资金为

275.22 万元，两子项目合计安排预算资金 873.87 万元，2018 年

本项目资金共到位 873.87 万元，学校 2018 年共开支地下停车场

建设项目资金与运动场及地下车库项目经费 873.87 万元。

（二）办公费

依据市十五中 2018 年度批复预算，在教学业务费中安排办

公费 550 万元，资金来源是预算外和纳入预算管理的行政事业

性收费，即学费收入以及学校门面收入；长沙市财政局根据人

大批复的预算，于 2018 年 1 月下达预算指标，指标文号为长财

预〔2018〕001 号，主要用于市十五中专项以外的各项办公开支，

包括采购办公用品、网络费、电话费、税金等等。2018 年办公

费指标资金是以收定支，受经济大环境的影响，学校门面租金

— 4 —

出现短收，资金共到位 494.22 万元，学校 2018 年使用的办公费

共 494.22 万元。

（三）维修费

依据市十五中 2018 年度批复预算，在教学业务费中安排办

公费 399.50 万元，资金来源是预算外和纳入预算管理的行政事

业性收费，即学费收入以及学校门面收入；长沙市财政局根据

人大批复的预算，于 2018 年 1 月下达预算指标，指标文号为长

财预〔2018〕001 号，主要用于市十五中专项以外的零星维修，

包括办公费、防水、粉饰、水电、设备等。2018 年维修费指标

资金是以收定支，受经济大环境的影响，学校门面租金出现短

收，资金共到位 219.50万元，学校 2018年使用的维修费为 219.50

万元。

（四）晚自习及中餐补助

依据长沙市国库集中支付核算中心，长沙市财政局综合处

2017 年 7 月 28 日的通知，2018 年全年按人均 440 元/月的标准

发放中餐补助，发放人员范围为所有在岗人员（含编外合同制

教职工）。晚自习补助主要是用于晚自习值班老师和行政值班

人员的补助，补贴标准为值班人人员每人次 60 元。主要是为了

进一步加强学校寄宿生晚自习管理，使学生养成良好的学习习

惯和行为习惯，确保学校晚自习安静、安全、有序、高效。学

校 2018 年安排晚自习及中餐补助资金为 120 万元，2018 年晚自

习及中餐补助资金实际到位 120 万元，学校 2018 年使用的晚自

— 5 —

习及中餐补助资金为 120 万元。

（五）国际部办公费开支与人员工资

2014 年经湖南省教育厅同意市十五中学成立国际部，并于

同年与湖南尊诚教育文化发展有限公司合作开始招生。依据市

十五中 2018 年度批复预算，在教学业务费中安排国际部开支

356.57 万元，其中国际部办公费开支 157.07 万元，国际部人员

开支 199.50 万元；长沙市财政局根据人大批复的预算，于 2018

年 1 月下达预算指标，指标文号为长财预〔2018〕001 号，主要

用于国际部老师课时费、国际部各项教研活动的开展、以及各

项中方课程的费用等。2018 年国际部办公费开支与人员工资指

标资金是以收定支，2018 年学校国际部招生计划缩减，造成国

际部各项开支缩减，资金共到位 263.30 万元，学校 2018 年使用

的国际部办公费开支与人员工资为 263.30 万元。

（六）2017 年度教育专项经费

教育专项经费主要是用于学校发展基础教育，补充完善学

校的教育教学设施以及其他政府批准同意安排的专项项目，

2017 年度教育专项经费预算安排 142.09 万元，实际到位 142.09

万元，2018 年学校共开支 2017 年度教育专项经费 142.09 万元，

主要用于教育特色项目-女足、校园文化设施设备、校园垃圾站

翻建项目、食堂桌椅及信息发布系统项目、全国中小学教师资

格考试考点建设、全护眼照明系统项目、应急管理专项补助经

费及公用经费等项目开支。

— 6 —

三、项目资金情况

（一）项目资金预算安排及拨付情况：

2018 年度市十五中财政资金的预算安排数为 2,442.03 万

元，到位 2,112.98 万元，资金到位率为 86.53%，共涉及 6 大类

项目，项目资金安排与到位执行情况如下：

单位：万元
序号 项目名称 资金安排数 资金到位数

一 地下停车场建设 873.87 873.87

二 办公费 550.00 494.22

三 维修费 399.50 219.50

四 晚自习及中餐补助 120.00 120.00

五 国际部办公费及人员工资 356.57 263.30

六 教育专项经费 142.09 142.09

合计 2,442.03 2,112.98

市十五中2018年预算安排数与资金到位数资金的差异主要

为是办公费、维修费、国际部开支中人员经费开支指标资金来

源是预算外和纳入预算管理的行政事业性收费，即学费收入以

及学校门面收入，此类指标资金是以收定支，由于受经济大环

境影响，2018 年学校门面租金出现短收，国际部招生计划缩减，

收入减少，导致 2018 年资金安排数与资金到位数存在 329.05

万元差异。

其中办公费预算安排数为 550 万元，实际到位数 494.22 万

元，相差 55.78 万元，维修费预算安排数 399.50 万元，实际到

位数 219.50 万元，相差 180 万元，国际部人员工资预算安排数

199.5 万元，实际到位数 106.23 万元，相差 93.27 万元。

（二）项目资金使用情况

— 7 —

2018 年度市十五中财政资金由市财政通过国库集中支付直

接拨付至学校，学校依据相关文件、学校专项资金管理办法、

财务管理制度及内部控制等规定进行使用，具体使用明细如下：

单位：万元
序号 项目名称 资金到位数 资金支出数

总计 2,112.98 2,112.98

一 地下停车场建设 873.87 873.87

1 地下停车场建设项目资金 598.65 598.65

2 运动场及地下车库项目经费 275.22 275.22

二 办公费 494.22 494.22

三 维修费 219.50 219.50

四 晚自习及中餐补助 120.00 120.00

五 国际部开支 263.30 263.30

1 国际部办公费开支 157.07 157.07

2 国际部人员工资 106.23 106.23

六 教育专项经费 142.09 142.09

1 教育特色项目-女足 15.00 15.00

2 校园文化设施设备 2.45 2.45

3 校园垃圾站翻建项目 37.68 37.68

4 食堂桌椅及信息发布系统项目 28.00 28.00

5 全国中小学教师资格考试考点建设 10.00 10.00

6 全护眼照明系统项目 2.54 2.54

7 应急管理专项补助经费 5.10 5.10

8 公用经费 41.32 41.32

2018 年度市十五中资金到位数 2,112.98 万元，本年实际支

出 2,112.98 万元，资金使用率 100%。

现场评价中，项目支出基本按照事业单位会计准则、相关

会计制度及专项资金管理制度进行了核算，项目支出范围较规

范。

四、制度建设和各项法律法规制度的执行及项目的实施

（一）制度建设

— 8 —

市十五中为合理、有效、规范使用专项资金，完善专项资

金管理流程，确保财政性资金的安全合理使用，依据《长沙市

财政专项资金管理办法》（长政办发〔2011〕91 号）结合该校

的实际情况，制定了《长沙市第十五中学专项资金管理办法》，

对部门指责划分、资金使用审批流程、资金监督等方面做出了

相关规定。

为了加强对学校资产的管理，维护资产的安全和完整，提

高使用效益，保障教学的顺利进行，促进教育事业的发展，根

据国家相关规定，结合学校实际情况，制定了《固定资产管理

制度》。

为了加强和规范学校基本建设工作，保障建设工程质量，

提高专项资金使用效益，根据《中华人民共和国建筑法》、《中

华人民共和国招标投标法》和长沙市的相关规定，结合学校基

本建设工作实际，制定了《市十五中建设项目管理制度》。

（二）法律法规制度的执行情况

2011 年 11 月 9 日，长沙市财政局和长沙市教育局联合下发

了关于《长沙市教育费附加和地方教育费附加专项资金使用管

理办法》的通知（长财教〔2011〕15 号），对长沙市教育费附

加和地方教育费附加专项管理职责分工、资金分配使用、监督

管理等进行了明确；2013 年 2 月 6 日，《湖南省财政厅湖南省

教育厅转发财政扶教育部关于印发中小学财务制度》的通知（湘

财教〔2013〕2 号），对中小学财务管理、预算管理、收入支出

— 9 —

管理、资产负债进行了明确规定。

在项目执行过程中，根据工作内容将项目划分至相应科室

进行归口管理。项目的经费支出基本执行相关项目管理制度，

专项经费要在年初总预算的基础上由各业务科室根据实际情

况，列出明细，以请示的形式报市政府领导审批后，按计划支

出，原则上无预算不给予支出。对于未预算但必须开支的项目，

由各科室做出相应调整后报市政府和市财政局。重点项目提前

公示（500 万元以上）要求公示，并落实政府采购制度。

市十五中基本按照了上述制度规定结合学校制定了各项制

度，进行专项资金管理和使用，开展日常管理工作。

五、项目的产出成果及效益情况分析

（一）以教育教学为工作中心，突出发展核心

学校以“立德树人”为教育根本目标，摸索出了一套适合学

生发展的“六化三自两翼”德育管理模式，开展了一系列德育活

动，培养了学生核心素养，形成了优良校风和严明校纪。

加强思想道德教育。落实《中小学德育工作指南》，把文

明校园创建活动与未成年人思想道德建设相结合，组织开展道

德讲堂主题活动 7 次，开展研学活动、蓝天保卫战等社会实践

大型活动 4 次，开展传统节日活动、共青团主题活动、社团活

动系列团队活动，组织主题班会 12 次，各年级学生广泛参与，

取得了优良的教育成果。学校团委获长沙市教育系统“青年文明

号”先进集体，在长沙市素质教育督导评估过程中，学校德育工

— 10 —

作获得专家一致好评。

加强行为规范养成教育。教育处以培养学生“卓越行为十条

规范”为抓手，开展文明习惯养成教育、星级班级评比、体育艺

术科技社团“四节”、阳光体育一小时等活动，加强了学生自主

管理能力。全年共评星级班级 15 个，优秀年级组 2 个，优秀班

级 21 个，文明班级 21 个，文明寝室 8 个。评选三好学生、文

明学生 1 千多人次。初中学生林莺评为长沙市“新时代好少年”。

学校是“长沙市首批德育项目化管理示范校”。

加强心理健康教育。初一、高一两个年级开设心理教育课

程和生涯规划课程，组织心理辅导活动 30 余次，开展了“一米

阳光”心理社团等系列心理教育活动，促进学生身心健康成长。

学校是省市心理健康教育先进单位，被评为省心理健康教育理

事单位。

（二）落实“双模教学”，构建高校课堂，提高教学质量

2018 年，市十五中通过“双模教学”实现“低进高出，高进优

出”的办学策略。2018 年高考再创佳绩，600 分以上 14 人，二

本以上上线率达 71%，创历史最高水平。2018 年中考合格率

95.4%，高二学业水平考试合格率 97.83%。均创优良战绩。通

过推门听课、示范课、研究课、同课异构、青年教师“敬业杯”

教学比赛等活动，课堂教学异彩纷呈。全年上校级公开课 140

余节，上传“一师一优课”微课比赛优秀课视频 42 件，初中地理

教师陈静在省地理课堂教学比赛中获得省一等奖。

— 11 —

（三）结对帮扶效果明显

学校与通道思源学校结对帮扶，开展了教师交流培训、同

课异构教学、党建工作交流等系列活动，对思源学校教育教学

给予全方位的帮助。支教教师王招弟任教的化学成绩中考获该

县第二名，这是该校 2018 年中考唯一获此优异成绩的学科。省

教育新闻网、怀化市扶贫简报对学校结对帮扶活动进行了表彰

推介。

（四）加强了师资队伍建设，提升了教师专业素养

学校制定了加强师德师风建设行动计划和各项制度，开展

了廉洁文化进校园活动，开展了新时代中小学教师职业行为十

项准则教育，贯彻落实师德建设长效机制；突出八项规定专项

整治，突出教辅资料征订、“涉矿”、“提篮子”专项整治；签订师

德承诺书，守住师德“十条红线”；发现师德问题及时整改和处

理，宣传师德先进典型。

注重教师队伍培养，加强名师、骨干教师、青年教师培训。

45 位教师获得生涯规划师培训证书，78 位教师通过教育信息技

术发展测评。16 人次参加国家级培训，31 人次参加省级培训，

200 多人次参加市级培训，全员参加校本培训。青蓝工程师徒结

对 52 个。尤其是广大教师参加“师德师风”专项网络研修，全部

合格。

公开招聘教师、教师年度考核评优、教师职称评定、教师

资格管理、学分登记管理工作严格规范有序，突出师德和业绩。

— 12 —

2018 年申报评审正高级教师 1 名，高级教师 5 名，既最大可能

地解决了教师实际问题，又促进了学校工作发展。浣娟老师获

市华天教育奖，陈暾老师获市校园风险管理奖，张文凡、吴满

生、赵建平、孙辉、赵倩五位教师评为市首批卓越教师。

（五）以自创项目为引领，成就发展特色

学校注重内涵式发展，创建特色项目，如学校推行“六化三

自两翼”德育模式，推行“双模”课堂教学模式，山泉教育、女足、

羽毛球、啦啦操三项体育传统项目，国际交流合作项目等项目。

这些自创项目运行和发展，既促进了学生个性化成长，也全面

提升了学校素质教育品质，彰显了学校办学特色。

学校高度重视女足、羽毛球、啦啦操等传统项目建设，设

立了专门组织机构、专项经费、专业教练团队，确保项目持续

开展。今年女足获得了省青少年足球联赛、锦标赛两个省第二

名，三个省第三名；今年羽毛球比赛获男子团体省第八名，啦

啦操赛获全国青少年精英赛第一名，学校评为全国啦啦操体育

项目实验学校，是全国青少年校园足球特色校，省羽毛球传统

项目学校。

学校山泉教育主要在初一、初二两个年级中进行，共开设

球类、书法、手工、戏曲等 40 门课程，山泉教育综合课程生动

活泼，赢得学生喜爱，也产生了良好的社会影响，《中国教育

报》和“星辰在线”等媒体进行了宣传推广。

六、存在的问题

— 13 —

1.部分绩效目标申报不够细化、量化

项目经费为制定详细的指标，项目经费申报时为根据具体

的工作目标进行明细申报，项目实施目标无法细化，既不利于

指导当年教学业务经费的使用，也不利于第二年整体经费考核

及对一下年经费规划使用提出合理建议。

2.项目工程续建内容变更调整，结算金额超过合同金额，

报备审批手续不全

长沙市财政评审中心关于长沙市十五中学变更续建社会地

下停车场结算的评审报告（长财评结字〔2018〕886 号），原经

长沙市审计局政府投资审计预算审计报告审定后的合同价格为

24,823,065.10 元，本次财评中心审定金额为 26,576,138.72 元，

超出原审定合同价 1,753,073.62 元，超出比例 7.05%，原因为涉

及变更增加顶面运动场面层及人造草、车道出口加长、支护面

砼回填等，但未见市财政同意调整、变更签证相关的批复及相

关补充合同。

3.建设项目预期投入使用效果不明显

学校运动场和地下库建设项目因前期建设工期滞后，再加

上各方面特殊原因，工程结算工作已基本完成，但是仍未进行

竣工验收，导致地下停车场项目仍未发挥效果，地下停车场尚

未全面投入使用。

4.未严格按预算要求使用项目资金

维修专项经费中大量列支非维修支出范围经费，维修专项

— 14 —

经费本年度指标到位金额为 219.5 万元，累计用于支付非维修项

目金额 166.62 万元，占用维修费指标比例高达 75.90%。

如 2018 年 6 月 8 日，24#凭证，支付聘用人员、离退休人

员节日物资 501,000.00 元；2018 年 11 月 7 日，9#凭证，支付中

外合作办学海外管理费 831,250.00 元等等。

5.内控审批不严谨

部分资金使用审批表无日期，或资金使用审批表与报销金

额不符，或无资金使用审批表。如 2018 年 1 月 40#凭证，支付

元旦文艺汇演服装租赁及化妆费用 4,221.00 元。资金使用审批

表上无审批日期，审批金额为 4,191.00 元。

2018 年 9 月 51#凭证，支付日常办公用品 20,187.00 元，未

附资金使用审批表。附了发票，采购验收报告单，合同。

6.原始单据不齐全

评价小组在现场评价过程中发现部分记账凭证后附原始单

据不齐全。如 2018 年 6 月 8 日，19#凭证，支付宿舍监控维修

维护费 3,800.00 元，无维修明细清单；2018 年 12 月 13 日，30#

凭证，支付 2018 年秋晚自习费用中，其中一份现金发放单

21,060.00 元，只有金额，没有对应年级及值班明细，不方便核

对与管理。

7.收款方与发票开具方不一致

评价小组现场抽查记账凭证过程中，发现存在收款方与发

票开具方不一致的情况。如：2018 年 11 月 13 日，42#凭证，支

— 15 —

付新生食堂餐卡 500 张制作费 6,000.00 元，财政资金直接支付

收款人为朱峰波，实际发票开具方为长沙正卡智能科技有限公

司，收款人与发票开具方不一致。

8.部分劳务费现金发放未签名，且存在收款账户与领用人

不一致的情况

如 2018 年 1 月 39#凭证，支付追梦女孩足球活动劳务费

1,200.00 元。财政支付单据收款人为钟定友，现金发放单人员名

单为六名学生各 200.00 元，现金发放明细单均无有领款人签名。

2018 年 2 月 19#凭证，支付教研活动外勤专家指导劳务费

2,000.00 元，财政支付单据收款人为周合云，现金发放单人员为

贺平等 4 人，每人 500.00 元，现金发放单均无领款人签名。

9.教师培训支出完成率偏低、师资队伍质量合规率偏低

2018 年度教师培训经费 11.94 万元，公用总预算为 527.26

万元，师资培训费所占比列为 2.26%，低于教育部县域义务教

育优质均衡发展督导评估内容与标准（教督〔2017〕6 号）标准

5%；每百名学生拥有高于学历教师数为两人，未达到 5.3 人的

标准，每百名学生用友县级以上骨干教师为 0.5 人，未达到 1

人的标准。

10.初中学业合格率、高考升学率相对偏低

初中部学业成绩合格率 93%，高考一本上线率为 31%，相

比四大校一本上线率平均值 89.6%较低，二本上线率为 71%,相

比标准平均值为 98.83%，相对偏低。

— 16 —

七、相关建议

1.细化量化绩效目标、加强预算管理

预算申报要做到细化、量化，根据项目的实际情况将预算

编制的责任、指标进一步细化分解，通过科学合理的测算人、

财、物的消耗，确保申报预算的科学性、准确性。学校应确保

预算与产出目标的匹配一致，保障项目实施按计划执行，为最

终进行量化考核打下基础。

2.规范资金使用及财务核算

加强项目单位财务人员的教育培训，提高项目单位财务核

算管理水平，严格规范项目资金的使用及核算管理；严格贯彻

执行国家有关法律法规和财经纪律，鼓励财务人员维护财经纪

律，对检查发现的问题及时整改落实，杜绝不规范支出。

3.加强项目管理

对于每一个项目，应当结合自身特点制定相关的项目管理

制度，明确规范其项目内容、项目实施程序、项目计划进度、

项目绩效管理等方面，并严格贯彻执行。贯彻项目执行的日常

考核机制，做到有奖有罚，通过检查监督来促进项目的实施。

4.严格按照预算执行

建议学校进一步加强项目的资金管理，严格按照预算项目

列支费用，如确需进行预算调整，必须按照规定先旅行包皮程

序再予执行。

5.加强师资队伍建设

— 17 —

建议学校进一步加强师资队伍建设，加大师资培训投入，

在引进强化师资队伍建设的基础上，提高学校个各部学业合格

率、培养出更多、更优秀的人才。

6.提高学生、家长、教职工满意度

建议学校在办学条件、教学质量、师资力量、学校管理等

方面综合进行提高改善，让学生、家长对学校的满意度更上一

个台阶。

八、评价结论

2018 年度市十五中，基本建立了资金、项目管理制度，规

范了实施程序，较好地完成了 2018 年度的目标任务，但也存在

个别项目绩效目标管理不够完善、资金使用及财务核算存在不

规范、绩效目标未达预期等问题。按照项目决策、项目管理、

项目产出及项目绩效四个方面来进行的总体评价，项目综合评

分 84.40 分，评价等次为良。

长沙市财政局

2019 年 7 月 15 日